
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.762 del 19/06/2023

1 di 6

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE n. 762 Del 19/06/2023

OGGETTO:PROCEDURA DI GARA APERTA SVOLTA DALLA CUC PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE INFISSi E SISTEMAZIONI
VARIE ALLA SCUOLA MATERNA DI CARANNA. PERIZIA 35/22 CIG 9501685E7F
CUP F28I21002960004 AGGIUDICAZIONE ALLA PARTENOPE GROUP SRL

CIG: 9501685E7F
CUP: F28I21002960004

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025. e sono stati individuati i
capitoli del Bilancio da affidare in gestione ai dirigenti, secondo l'attribuzione per centri di costo;

RICHIAMATI i seguenti atti:
delibera di G.C. n. Delibera di Giunta Comunale n. 381 del 10/11/2022 di approvazione del
Progetto Definitivo ed Esecutivo dei lavori di rifacimento Di sostituzione degli infissi e
sistemazioni varie alla scuola materna di Caranna – Perizia 35/22 con il seguente quadro
economico: €. 199.196,66 per lavori soggetti a ribasso di gara, €. 2.000,00 per oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad €. 48.803,34 per iva e altre somme a disposizione della
stazione appaltante, così per un totale di €. 250.000,00;

la determina a contrarre del Dirigente 2° settore tecnico LLPP n. 1390 del 29/11/2022,
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato disposto:

1. di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

2. di individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art 95 del D. Lgs. 50/2016 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

3. di avvalersi, per l'espletamento della gara, della centrale Unica di Committenza costituita tra i
Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema

RISCONTRATO che:

la Centrale Unica di Committenza ha proceduto alla pubblicazioni previste dall’art. 32 comma 6
del DM 2 dicembre 2016.

entro i termini stabiliti dalla documentazione di gara (ore 13:00 del 16.01.2023) sono state



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.762 del 19/06/2023

2 di 6

presentate tramite la Piattaforma Start n. 5 offerte, partecipanti ad entrambi i lotti di gara, dei
seguenti operatori economici, di cui 4 risultati ammissibili ed 1 escluso come da determina
dirigenziale n. 145 del 14/02/2023;

con determina dirigenziale n. 120 del 07/02/2023 è stata nominata la commissione giudicatrice ai
sensi dell’art 77 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la Commissione in seduta segreta in data 14/03/2023 e 15/03/2023, ha
proceduto all’esame delle offerte tecniche ed in seduta pubblica telematica del 21/03/2023 ha
proceduto all’apertura delle offerte economiche determinando la seguente graduatoria

Fornitore CF/PI
Punteggio

complessivo in
100esimi

1 PARTENOPE GROUP SRL 05994681210 83,46

2 BOLLONI COSTRUZIONI SRL 01627030503 79,28

3 CESI SRL 04697541219 67,82

4 NAVIAL FER SRL 08400321215 47,45

DATO ATTO CHE sul concorrente primo in graduatoria sono state eseguite le verifiche di cui
all’art 97 comma 3 richiedendo le giustificazioni atte a verificare la congruità dell’offerta
presentata;

CHE il RUP, avvalendosi della commissione tecnica ha chiuso il procedimento di verifica
dell’anomalia in data 02.05.2023, dichiarando congrua l’ offerta del concorrente;

ESAMINATI i seguenti verbali di gara e fatti propri i relativi contenuti:

verbale n. 1 del 17.01.2023;
verbale n. 2 del 06.02.2023:
verbale n. 3 del 10.02.2023
verbale n. 5 del 14.03.2023
verbale n. 6 del 15.03.2023
verbale n. 7 del 21.03.2023

CONSIDERATO che sono state eseguite, con esito favorevole, tramite il FVOE di ANAC le
verifiche sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 autodichiarati dal
concorrente primo in graduatoria;

VERIFICATA la regolarità delle procedure eseguite, espletate ai sensi del Decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 ad
effettuare l’aggiudicazione definitiva efficace a favore della Partenope Group srl in quanto dagli
accertamenti effettuati, il predetto operatore è in possesso dei requisiti prescritti ed ha conseguito
il miglior punteggio complessivo pari a 83,46/100;

DATO ATTO che la somma di € 250.000,00 per lavori, oneri di sicurezza e relativa Iva 22%
trova copertura al Capitolo 9291/00 Bilancio comunale in virtù degli impegni assunti con la
determinazione 1390 del 29/11/2021;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.762 del 19/06/2023

3 di 6

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di
regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
la L. 241/90 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e s.m.i.
l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di
trasparenza;

VISTO il Decreto del Sindaco n 87 del 14/06/2023 con oggetto “conferimento al Dr. Luca
Lazzarini, Segretario Generale dell'Ente, dell’incarico dirigenziale dal 14/6/2023 al 21/6/2023 dei
Settori 2 e 3, relativamente alle U.O. e Servizi di competenza”
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente a
competenze, funzioni e responsabilità

DETERMINA

DI APPROVARE i risultati della procedura di gara svolta dalla CUC per il Comune di Forte dei
Marmi, così come esplicitati all'interno dei verbali citati in premessa e conservati agli atti, da cui
risulta che la migliore offerta è quella presentata dalla Partenope Group srl che ha conseguito il
punteggio di 83,46/100;

DI AGGIUDICARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 i lavori di cui all'oggetto, a
favore della ditta Partenope Group srl con sede legale a Massa e Cozzile via I° Maggio 275 CF/PI
05994681210 per un importo offerto pari ad € 165.759,57 (ribasso percentuale offerto 17,79 %) di
cui oneri di sicurezza pari a € 2.000,00 oltre Iva di legge.

DI RIDETERMINARE, in virtù dell’avvenuta aggiudicazione, il Quadro Economico dei lavori
in oggetto come segue:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO A SEGUITO DI GARA

A LAVORI

A1 Importo lavori ribassati del 17,79 % € 163.759,57

A2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00

A3 IVA sui Lavori al 22% € 36.467,11

tot. € 202.226,68

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese incentivo Funzioni tecniche € 4.023,93

B2 Contributo ANAC € 225,00

B3 Spese polizze assicurative tecnici € 250,00

B4 Somme a disposizione revisioni e/o
compensazione prezzi di cui all’art 29, c. 1 lett
b) del D.L. 4/2022 convertito in Legge
25/2022.

€ 43.233,24

B5 Imprevisti e arrotondamento € 41,15

tot. € 47.773,32



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.762 del 19/06/2023

4 di 6

A+B COMPLESSIVO FINANZIAMENTO € 250.000,00

DI AFFIDARE l'esecuzione dei lavori di cui alla perizia in oggetto alla ditta Partenope Group
srl come sopra identificata per un importo pari ad € 163.759,57 (ribasso percentuale offerto
17,79%) oltre a € 2.000,00 per oneri di sicurezza non ribassati oltre Iva di legge(22%) per €
36.467,11 così per totali € 202.226,68;

DI CONFERMARE a favore della ditta Partenope Group srl la somma di € 245.459,92
sull’impegno 1059/23 assunto sul cap. 9291/00 tenuto conto della voce B4 (art 29, c. 1 lett b) del
D.L. 4/2022 convertito in Legge 25/2022)

DI CONFERMARE altresì i sottoelencati impegni assunti sul cap. 9291/00 con la citata determina a
contrarre n. 1390/22

€ 4.023,93 incentivi funzioni tecniche imp. 1060/23
€ 250,00 per spese polizze imp. 1061/23
€ 41,15 imprevisti e arrotondamenti imp. 1062/23

DI DISPORRE

la comunicazione, ai sensi dell'art. 76, c. 5 del D. Lgs. 50/2016, dell'esito della presente
procedura d'appalto ai soggetti ivi contemplati, mediante PEC a cura della CUC;
la stipula del contratto in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica, dando
atto del rispetto del termine dilatorio ai sensi dell'art. 32, c. 9 del D. Lgs. n. 50/2016;

DI DISPORRE ALTRESI' la trasmissione del presente atto al RUP di gara, geom. Alessandro Fontana,
nominato con determinazione dirigenziale n. 1390/2022 per gli adempimenti conseguenti.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 1.6 929100 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1059 € 245.459,92 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PARTENOPE GROUP srl
Codice Fiscale: 05994681210 - P.Iva: 05994681210

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: SCUOLA MATERNA DI CARANNA SOSTITUZIONE
DEGLI INFISSI E SISTEMAZIONI VARIE PERIZIA 35-22INDIZIONE METODO DI GARA e
IMPEGNO DI SPESACIG: 9501685E7F

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 1.6 929100 2023



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.762 del 19/06/2023

5 di 6

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1062 € 41,15 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: SCUOLA MATERNA DI CARANNA SOSTITUZIONE
DEGLI INFISSI E SISTEMAZIONI VARIE PERIZIA 35-22INDIZIONE METODO DI GARA e
IMPEGNO DI SPESACIG: 9501685E7F

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 1.6 929100 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1061 € 250,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: SCUOLA MATERNA DI CARANNA SOSTITUZIONE
DEGLI INFISSI E SISTEMAZIONI VARIE PERIZIA 35-22INDIZIONE METODO DI GARA e
IMPEGNO DI SPESACIG: 9501685E7F

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 1.6 929100 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1060 € 4.023,93 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: SCUOLA MATERNA DI CARANNA SOSTITUZIONE
DEGLI INFISSI E SISTEMAZIONI VARIE PERIZIA 35-22INDIZIONE METODO DI GARA e
IMPEGNO DI SPESACIG: 9501685E7F



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.762 del 19/06/2023

6 di 6

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


